
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti d’Istituto 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi 

a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 

transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo”. Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di materiale 

pubblicitario. 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-38 

CUP: F14D23001200006. 

CIG: A01ACD1FA7 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il D.P.R. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi della L. 59/1997; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “G. QUARENGHI” 

VIA EUROPA, 27 – 24125 BERGAMO 

Tel. 035/319444 

E-mail: bgtl02000t@istruzione.it – bgtl02000t@pec.istruzione.it 

www.istitutoquarenghi.edu.it – C.F. 80028560169 

 

mailto:bgtl02000t@istruzione.it
mailto:bgtl02000t@pec.istruzione.it
http://www.istitutoquarenghi.edu.it/


 

Visto il D.lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visti i regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’Avviso nota n. 78988 del 29/05/2023 – Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, 

n. 55.; 

Visto l’allegato 2 alla nota n. 78988 del 29/05/2023; 

Vista la candidatura n. 1089927 del 09/06/2023 finalizzata alla partecipazione all’avviso nota n. 

78988 del 29/05/2023; 

Vista la nota autorizzativa del progetto n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione 

prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

Viste le linee guida emanate dall’Autorità di Gestione P.O.N. 2014-2020;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 627 del 21/06/2023; 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 22 del 20/06/2023;   

Vista la delibera n. 460 del 12/05/2020 relativa agli affidamenti diretti di competenza del 

Dirigente Scolastico;  

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 596 del 07/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario anno 2023; 

Tenuto conto che tra gli obblighi previsti per la realizzazione del progetto in oggetto vi è 

l’acquisto e realizzazione di materiale pubblicitario da collocare in istituto al fine di garantire la 

visibilità del progetto stesso; 

Vista la determina a contrarre n. 8734 del 06/10/2023; 

Dato atto che nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano convenzioni attive rispondenti alle esigenze 

dell’istituto in riferimento alla fornitura del materiale richiesto; 

Ritenuto utile e vantaggioso procedere mediante trattativa diretta in MEPA; 

Vista la trattativa diretta in MEPA n. 3782268 del 07/10/2023; 

Vista l’offerta prodotta dalla ditta Franco Olmo di Olmo Carlo di Clusone (BG) del 07/10/2023; 

Preso atto che l’offerta della ditta Franco Olmo di Olmo Carlo di Clusone (BG), risponde alle 

esigenze di questo istituto; 

RITENUTO di affidare il servizio suddetto alla ditta Franco Olmo di Olmo Carlo di Clusone (BG); 



 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per quanto in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con la disponibilità nei capitoli del Bilancio d’Istituto, esercizio 

finanziario 2023;  

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 

 

• tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

• di avviare, per le motivazioni in premessa, la procedura di affidamento diretto alla ditta 

Franco Olmo di Olmo Carlo – Via San Vincenzo De Paoli 9 – 24023 Clusone (BG) - per un 

importo massimo di € 71,98 IVA inclusa; 

• di assumere apposito impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2023 con imputazione al 

progetto A03/12, capitolo di spesa 02/01/003;  

• di pubblicare la presente determina al sito della scuola nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Ursula Anna Dragone  
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-10-10T11:45:17+0200
	URSULA ANNA DRAGONE


		2023-10-11T12:15:59+0200
	ISTITUTO TECNICO STATALE GIACOMO QUARENGHI 9187af0377bfa31d5d97db3d21fb470351cdbc89




